
第 47 回北⼤⼤会 ヒグマ対策について 

2025 年 9 ⽉６⽇ 北⼤ OLC 

 

第 47 回北海道⼤学オリエンテーリングクラブ⼤会にご参加いただき、誠にありがとうござい

ます。予想を上回るほど多くのお申し込みがあり、運営者⼀同、⼼から嬉しく思っております。

本⼤会の成功に向け、引き続き尽⼒して参ります。 

さて、表題の件です。近年の北海道はヒグマの⼈馴れが指摘されており、⼈を恐れない個体が

増加していると⾔われています。森で出会った⼈間を敵とみなして攻撃する、または、⼈⾥まで

出現し、⼈を襲う個体の報告も上がっております。 

このような動向をふまえ、本⼤会の運営では以下の措置を講じます。 

 

Ⅰ.ヒグマの出没が確認された際の⼤会中⽌について（前⽇まで） 

１週間前~前⽇にテレイン内でのクマ出没情報があった場合（⽬撃情報の通報とし、⾜跡など

の痕跡を除く）、今⼤会の中⽌を宣⾔いたします。 

 

Ⅱ.⼤会開催まで・当⽇のヒグマ対策 



1.⼤会前⽇および当時の朝に、テレイン内にてクラクション・笛を⽤いてクマの追払いを⾏

う。 

2.⼤会当⽇、テレイン内の給⽔地点および救護所に熊スプレーをもった⼤会役員を常時配置す

る。 

3.⼤会当⽇、熊スプレーを持つ役員６名が、競技時間中のテレイン内の巡回を⾏う。 

 

Ⅲ.当⽇にヒグマの出没が確認された場合 

1.競技中に万が⼀ヒグマを⾒かけてしまった場合、まずは⾃⾝の安全を第⼀に考え、⾏動して

ください。⼤きな声を出す・近づく等の⾏為は絶対におやめください。ヒグマを刺激する恐れが

あり、⼤変危険です。⾝の回りの安全を確認でき次第、速やかにフィニッシュもしくは最も近い

給⽔所・救護所に向かってください。また、それより前に巡回中の⼤会役員に会った場合、すぐ

にその旨をお伝えください。 

2.参加者からの報告があった場合・または役員が巡回の際にヒグマを発⾒した場合、複数台の

⾞両で断続的にクラクション、ホイッスルを鳴らし参加者に競技中⽌を知らせます。 このよう

な⾳が聞こえた場合、すぐに競技を中断し、フィニッシュまたは救護所に向かってください。救

護所では、複数⼈でフィニッシュへ向かいます。⼤会役員の指⽰に従って⾏動してください。ま



た、⼀部クラス（聴覚障がい者参加クラス）コントロールユニットにはゴミ袋を被せ、周知を⾏い

ます。詳しくは、公式掲⽰板にてご案内いたします。 

3.フィニッシュと会場では必ずＥカードにより帰還チェックを受けて未帰還者管理にご協⼒く

ださい。（必ず両⽅でチェックをするようにお願いします） また、会場内に随時未帰還者リス

トを掲載、更新します。もし帰還しているにも関わらず未帰還者リストに⾃分の名前がある場合

は必ず会場役員に申し出て、未帰還者の管理にご協⼒ください。 

何よりも参加者・運営者の安全が第⼀です。会場周辺におきましてヒグマとの遭遇が起こらぬよ

う、皆さまにも安全をお祈りいただければ幸いに存じます。 


